
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 37 del 26/01/2024

OGGETTO: Approvazione programma interventi diserbanti di marciapiedi, strade,
piazze, parcheggi e aree verdi relativo al triennio 2024-2025-2026

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

Arch. Paola TARDITO

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale
all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO che il Comune di Valenza ha necessità di adottare per il triennio 2024-2025-2026 un
programma relativo agli interventi erbicidi inerente marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e aree verdi, in
continuità con gli anni precedenti;

VISTI:

- la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21/10/2009, istituisce un quadro
per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi e assegna agli Stati membri il
compito di garantire l’implementazione di politiche e di azioni volte alla riduzione dei rischi e degli
impatti sulla salute umana e sull’ambiente derivanti dall’impiego di prodotti fitosanitari;

- la suddetta Direttiva recepita a livello nazionale con il Decreto Legislativo 14 agosto 2012, n.150
recante “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai



fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi”;

- il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2014, in attuazione dell’articolo 6 del Decreto Legislativo
14/08/2012 n. 150, è stato adottato il previsto Piano d’Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei
prodotti fitosanitari (PAN), che definisce, tempi e azioni;

CONSIDERATO che:

- il PAN si prefigge l’obiettivo di guidare, garantire e monitorare un processo di cambiamento delle
pratiche di utilizzo dei prodotti fitosanitari verso forme caratterizzate da maggiore compatibilità e
sostenibilità ambientale e sanitaria, prevedendo soluzioni migliorative per ridurre l’impatto dei prodotti
fitosanitari anche in aree extra-agricole frequentate dalla popolazione, quali aree urbane, strade,
giardini, scuole, spazi ludici di pubblica frequentazione e tutte le aree a loro servizio;

- nel processo di attuazione della normativa relativa all’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari sono
pertanto coinvolti anche gli Enti locali;

- che ai sensi del punto A.5.6.1 del PAN e della DGR n. 25-3509 del 20 giugno 2016, l’utilizzo dei
prodotti fitosanitari ad azione erbicida in ambiente urbano prevede che le Autorità locali individuino:
1) le aree dove il mezzo chimico è vietato;
2) le aree dove il mezzo chimico può essere usato esclusivamente mediante un approccio integrato;

VISTA inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale 9 luglio 2021, n. 26-3513 “D.Lgs. 150/2012, articolo
6. D.M. 22 gennaio 2014. Piano d’azione nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari.
Azione A1. Approvazione, in sostituzione degli Allegati 1 e 2 della D.G.R. 44-645 del 24 novembre 2014,
delle disposizioni attuative in materia di formazione e prescrizioni per gli utilizzatori, i distributori ed i
consulenti” e s.m.i.;

RILEVATO che al fine di adempiere alle suddette disposizioni di Legge, l’Ufficio Ambiente ha predisposto
per il triennio 2024-2025-2026 un “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, strade, piazze,
parcheggi e aree verdi” da attuarsi in ambito urbano, con interessamento del verde pubblico e delle
proprietà comunali (strade pubbliche, piazze e spazi pubblici in generale), allegato sub A) al presente
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il suddetto programma erbicida ai sensi del punto A.5.6.1 del PAN e della DGR n. 25-
3509 del 20 giugno 2016, oltre a recare la distinzione delle aree nei gruppi di seguito richiamati, riporta
anche l’elenco dei luoghi interessati (denominazione) e la loro ubicazione:

aree A) in cui viene escluso l’utilizzo di prodotti fitosanitari e si prevede il ricorso a tipologie
d’intervento di diserbo manuale e/o meccanico;

aree B) in cui il mezzo chimico è concesso all’interno di un approccio integrato con mezzi non
chimici mediante il ricorso di tipologie d’intervento alternative(manuale e meccanico),
riducendo le dosi d’impiego e utilizzando tecniche e attrezzature che permettano di ridurre al
minimo la dispersione nell’ambiente.

DATO ATTO che:

- il “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e aree verdi 2024-
2025-2026” è stato sottoposto alla preventiva valutazione da parte del Servizio d’Igiene e Sanità
Pubblica dell’ASL AL, così come previsto dalla normativa vigente;

- che il parere espresso dall’ASL AL in merito al suddetto programma con nota prot. n. 3651/24 del
12/01/2024, acquisita al protocollo nel medesimo giorno con nota n.880, risulta favorevole;

RILEVATO che il servizio di diserbo in argomento sarà affidato a ditta specializzata del settore, a cura del



Comune di Valenza, I Settore LL.PP.;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
• il vigente Statuto del Comune di Valenza;
• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo
di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"

e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di APPROVARE il “Programma degli interventi diserbanti di marciapiedi, strade, piazze, parcheggi
e aree verdi” riferito al triennio 2024-2025-2026, che si allega sub a) al presente provvedimento a
farne parte integrante e sostanziale;

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio
Comunale e che il servizio di diserbo in argomento sarà affidato a ditta specializzata del settore, a
cura del Comune di Valenza, I Settore LL.PP.;

4. Di DICHIARARE in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

5. di PUBBLICARE in elenco il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”.



Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


